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АНОТАЦІЯ

Лян Цзітао. Оперна творчість Умберто Джордано як текст

епохи: інтерпретологічний підхід. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво (02 –

Культура і мистецтво). – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського, Міністерство культури України, Харків, 2019.

Актуальність теми дисертаційного дослідження полягає у: необхідності

вивчення оперної творчості У. Джордано як цілісного феномену; вивченні

специфіки порубіжності італійської опери кінця ХІХ-початку ХХ ст. Наукова

проблематика обумовлена невисвітленістю інтерпретаційного вектору

вивчення творчості У. Джордано, особливо – актуалізацією позицій

порівняльної інтерпретології.

Метою дослідження є представлення цілісної характеристики оперної

творчості У. Джордано як тексту його історичної доби та аналіз відбиття її

засад у практиці сучасного музичного театру. Матеріалом є клавіри

опер У. Джордано «Mala Vita», «Андре Шеньє», «Федора», «Сибір»,

«Марчелла», «La cena delle beffe» («Вечеря з жартами»), «Мадам Сен-Жен»,

«Король»; а також – виконавські версії тенорових партій.

Теоретиччна база. Дисертація містить огляд іноземних джерел, зокрема

– фундаментальне дослідження під загальною редакцією М. Моріні (1968), де

зібрано статті В. Терензіо; Дж. Уголіні; Р.Вегето; Р. Челлетті, представлено

дискографію, листування та відгуки на перші постановки опер (автори –

найвідоміші критики свого часу – Р. Каругатті, Р. Челлетті, Г. Форе,

Ф. Аббіатті, А. Беллоні, Г. Чезарі, К. Гатті та ін.) тощо. З методологічної

точки зору настанови оперології задіяно в ракурсі вивчення історичного

контексту оперної творчості У. Джордано задля виявлення ґенези його

оперного стилю.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що у

дисертації вперше у вітчизняному музикознавстві обґрунтовано оперну

творчість У. Джордано з позиції інтерпретології. Стосовно всіх опер

досліджено історію їх створення, відбиття рис стилю композитора, описано

досвід перших виконань та сучасну практику.

3

Запропоновано періодизацію оперної творчості композитора. Так,

перший етап – ранній – досить чітко окреслений (до нього належать опери, в

яких відбувався пошук свого почерку – «Marina» (1888); «Mala Vita» (1892) і

«Regina Diaz» (1894). Генеза стилю композитора пов’язана з італійським

музичним мистецтвом (творчість С.Мерканданте, Дж.Перголезі,

Н.Дзингареллі, Дж.Трітто, П. Масканьї, Дж. Пуччіні), оперною творчістю

Ж.Бізе, Дж. Верді та південною, зокрема, – неаполітанською культурою. З

точки зору панівних рис веристської мелодрами проаналізовано оперу «Mala

Vita» – взірець раннього стилю композитора. В ній визначилося: вміння

композитора відмежуватися від численних надмірностей лібрето; створювати

яскравий характер основних героїв; вибудовувати дію з долею спонтанності;

музикальність та смак композитора, вміння не «впасти у вульгарність»;

орієнтування У. Джордано на «діалектний» спів (в даному випадку –

неаполітанський), південні інтонації, широта вокальної «хвилі», строгість

оркестровки.

Другий – зрілий етап – починається з опери «Andrea Chénier» (1896)

і містить її та оперу «Федора» (1898). До зрілого етапу віднесено також оперу

«Сибір» (1903), хоча відзначаються риси перехідного періоду. В цих творах

найприродніше відбивають настанови «молодої школи» та принципи

веризму, хоча кожна з опер є трохи не-ідеальною. Це стосується й образу

головного героя, який не є простою людиною (Андре Шеньє), й виходу за

межі італійського контексту («Федора» та «Сибір») у виборі сюжетів.

Традиція інтерпретації образу А. Шеньє, закладена першим виконавцем

Дж.Боргатті, в цілому зберігається, але виконання Е. Карузо, Б. Джильї,

М. дель Монако, Ф. Кореллі, П. Домінго, Х. Каррераса, Л. Паваротті

продемонстрували різні нахили інтерпретації. Аналогічну різницю виявлено

при порівняльному аналізі виконань Арії Лориса (з 2 –ї дії опери «Федора»)

стосовно тембрового забарвлення, темпу, єдності вокальної лінії та жанрових

домінант (Е.Карузо, Б. Джильї, Д. Сміта, Ю.Бьорлінга, П.Домінго, М.дель

Монако, Р. Віллазона, М. Ланца, Ф.Кореллі). В рамках одного образу можна

почути різні жанрові нахили (мрійливий, елегійний, героїчний, поривчастий,

оповідальний, гімнічний). Партія Василя («Сибір») у виконанні

А. Замбона відрізняється вільним відношенням до авторського тексту та

блискучою віртуозною технікою виконання. Як антипод сприймається
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інтерпретація В. Лесика, де навпаки, є дисципліноване відношення до

музичного матеріалу, меншу кількість темпового та динамічного

різноманіття, відхилень від нотного тексту.

Третій етап – пізній – включає опери «Сибір» (1903), «Marcella»

(сучасна ідилія, 1907); «Mese mariano» (лірична замальовка, 1910), «Мадам

Сен-Жен» (1915), «Giove a Pompei» (музична комедія, 1921), «La cena delle

beffe» (драматична поема, 1924), новелу «Король» (1929) – та може

позначитися як постверизм (за визначенням О. Перейми). Опера «Мадам

Сен-Жен» своїм комічним контекстом певною мірою продовжує знахідки

«Фальстафа» Дж. Верді (але все ж таки поступається йому). У останній

опері-новелі «Король» відчутний новий для композитора іронічно-

саркастичний контекст (найбільш втілений у сценах з Королем). Стилістично

ці сторінки опери відрізняються від всього, що було притаманно

композиторові раніше та надають його творчості нових барв. Композитор

експериментує з композиційною структурою та жанровим змістом. Відмічено

тенденцію до більшої компактності оперної дії, характерності персонажів,

стрімкості розвитку драматичної дії, театральності. З точки зору музичної

складової останніх опер позначено інструментальну економію, свободу від

надмірно щільного звучання оркестру, пошуки особливих фарб; у вокальній

стилістиці визначена основа – мелодійна декламаційність.

Запропоновані описи виконавських версій тенорових партій опер

пізнього періоду – Джорджіо, Джанетто, Лефевра, Коломбелло. Зроблено

висновок, що у пізній творчості У. Джордано веристська експресивна

традиція синтезована з ліричною («Mese mariano», «Король») та комічною

(«Мадам Сен-Жен», «Король»), але при всіх пошуках Джордано залишається

композитором, для якого співак є головною діючою особою (важливість

«дієвого співу», за визначенням К.Станіславського).

Зі стабільних рис стилю творчості композитора позначено: ефектність

театральних ситуацій, вміння органічно поєднувати різний музичний

матеріал; трактовка драми як камерного та ліричного жанру. Мобільні риси

композиторського оперного стилю (пов’язані з тонально-гармонічним,

тембровим, драматургічним мисленням) спричиняли його еволюцію.

Аналіз опер підтвердив думку, що у Джордано (так само, як й у Чілеа

або Пуччині), веризм є головною, але все ж таки лише однією з рис стилю
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творчості, йому вдалося якнайкраще втілити «контрастність веризму»

(Р. Челетті). Інтерпретологічний аналіз довів, що перевага речитативного

стилю висловлювання не затьмарює сили ліричних моментів (у будь-якому

жанровому підвиді). Підкреслено, що оперний доробок композитора

демонструє вичерпність веризму та постверизму, що підтверджується

наступним розвитком італійського театру ХХ ст.

Ключові слова: веризм, постверизм, У. Джордано, оперний стиль,

порівняльна інтерпретологія, вокальна інтерпретація, амплуа італійського

тенора, періодизація оперної творчості.
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80。 (Лян Цзітао. Опери Умберто Джордано «Андре Шеньє» і «Федора»:

особливості стилю та виконання (китайською мовою) // Північна музика.

2017. 10. No20. (Cumulatively No .332). C.79—80).

SUMMARY

Liang Jitao. Umberto Giordano's opera creativity as the text of the

epoch: the interpretative approach. – Qualification scientific work on the rights

of the manuscript. Thesis for a Candidate Degree in Art History in specialty

17.00.03 – Musical Art (02 – Culture and Art). – I. P. Kotlyarevsky Kharkiv

National University of Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kharkiv, 2019.

Formulation of the problem. The relevance of the topic of the dissertation

research is in the need to study the opera creativity of U. Giordano as a holistic

phenomenon; to study the specificity of the Italian opera of the late 19th and early

20th centuries, the tendencies of which the composer embodied, and the need to

understand the variety of the performing experience of U. Giordano's operas in

terms of traditions and modern practice. The scientific problems are caused by the

little research of the interpretation vector of the study of U. Giordano's creativity,

especially by the updating of the positions of the comparative interpretation in

relation to vocal art and vocal and scenic creativity.

The purpose of the study. The purpose of the study is to present a complete

characteristic of U. Giordano's opera creativity with respect to the meaningful and

interpretative clichés and their reflection in the stage interpretation. The analysis is

presented on the material of U. Giordano’s operas “Mala Vita”, “Andrea Chenier”,

“Theodora”, “Siberia”, “Marcella”, “Dinner with Jokes”, “Madame Saint-Jean”,

“The King”; as well as performing versions of the tenor parties by P. Domingo,

M. del Monaco, L. Pavarotti, Y. Bjorling, J. Di Stefano, Tito Beltrani, Luis Lima,

Maurizio Graziani, V. Lesik, A. Zambon, Francesko P. Panni, D. Formagia,

Manrico Tedeski.

Analysis of recent publications. The dissertation research contains the

overview of foreign sources, in particular – a fundamental research under the

general editorship by M. Morini (1968), which contains articles not only by
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himself but also by other researchers of the composer's creativity (Vincenzo

Terenzio; Giovanni Ugolini; Rafaelle Vegeto; Rodolfo Celletti), the discography of

the composer's operas and a thorough review of the performers – the interpreters of

Giordano’s works in the first 50 years (from the late 19th and to the 1940s); the

correspondence and reviews of the first productions of the operas (the authors are

the most famous critics of their time – R. Karugatti, R. Chelletti, G. Foret,

F. Abbiatti, A. Belloni, G. Cesari, K. Gatti, etc.). In particular, there is little

research on interpretations of his works, and there are none at all with regard to

some operas.

From the methodological point of view, the basics of operology were

involved in exploring the historical context of U. Giordano's opera creativity in

order to discover the genesis of his opera style.

The scientific novelty of the obtained results is that in the dissertation, for

the first time in the domestic musicology, the opera creativity by U. Giordano has

been substantiated from the standpoint of interpretationology. For all the operas the

history of their creation, reflection of the composer's style, the experience of the

first performances and modern practice have been investigated.

For the first time the study proposed its own periodization of the composer's

opera creativity. Thus, the first stage – the early stage – is quite clearly delineated

(it includes operas in which the search for his typical style took place – “Marina”

(1888); “Mala Vita” (1892) and “Regina Diaz” (1894). The composer’s style

genesis is connected with Italian musical art (works by S. Mercandante,

J. Pergolesi, N. Dzingarelli, J. Tritto, P. Mascagni, J. Puccini), opera creativity by

J. Bizet, J. Verdi and with the southern, in particular, the Neapolitan culture. In

terms of the dominant features of veristic melodrama, the opera “Mala Vita”, an

example of the early style of the composer, was analysed. The opera defined the

following: the composer’s ability to firmly distinguish himself from the numerous

excesses of libretto; to create a bright character of the main characters; to build

action with a little bit of spontaneity; the musicality and taste of the composer; the

ability not to “fall into vulgarity”; the orientation of U. Giordano for the “dialect”
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singing (in this case – the use of the Neapolitan dialect without any harshness), the

southern intonations, the width of the vocal “wave”, the rigor of orchestration.

The second – the mature stage – begins with the opera “Andrea Chénier”

(1896) and contains it and the opera “Theodora” (1898). The mature stage also

includes the opera “Siberia” (1903), although the features of the transition period

are noted. These works most naturally reflect the “young school” guidelines and

the principles of verismo, although each of the operas is a bit un-perfect. This

applies both to the image of the main character, who is not a mere human being

(Andrea Chenier), and going beyond the Italian context (“Theodora” and

“Siberia”). The compositional-dramaturgical and interpretative analysis led to the

conclusion that U. Giordano counted on the role of the Italian tenor according to

the traditions of the Belcanto era (strong upper notes, wide range, smooth voice in

different registers, the principle of canto è riflesso, singing without forcing the

sound emission, the role of breathing, which is transformed into a singing sound,

the superiority of the main register (la voce di testa), the integrity of the cantilena).

It has been proved that during the work on the search for intonation expression,

each performer finds his own timbre colouring of the voice, differences of the

performance score are reflected in the interpretation of the emotional component,

tempo, agogic, and, as a result – the different colouring of the image of the main

character (from lyrical to heroic-dramatic). Thus, the tradition of interpreting the

image of A. Chenier, laid down by the first performer J. Borgatti, is generally

preserved, but the performance by E. Caruso, B. Gigli, M. Del Monaco, F. Corelli,

P. Domingo, H. Carreras, L. Pavarotti demonstrated different slopes of

interpretation. A similar difference was found in the comparative analysis of the

performances of Loris’s Aria (from the 2nd act of the opera “Theodora”) in terms

of timbre colouring, tempo, the unity of vocal line and genre dominants (performed

by E. Caruso, B. Gigli, D. Smith, Y. Bjorling, P. Domingo, M.del Monaco,

R. Villazona, M. Lanza, F. Corelli Within one image you can hear different genre

shades (dreamy, elegiac, heroic, impetuous, narrative, hymn). Basil's party

(“Siberia”) by A. Zambon is differentiated by a free attitude to the author's text and
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brilliant virtuoso technique. The interpretation of Basil’s party by V. Lesik appears

as the antipode of this version, and here on the contrary, one can observe a serious

and disciplined attitude to musical material, fewer tempo and dynamic variety and

deviations from the musical text.

The third stage – the late period – includes the operas “Siberia” (1903),

“Marcella” (1907); “Mese mariano” (lyrical sketch/bozzetto lirico, 1910),

“Madame Saint-Jean” (1915), “Giove a Pompei” (musical comedy, 1921), “La

cena delle beffe” (1924), the novella “King” (1929) – and it is characterized by a


[…]


намагається за допомогою ритму надати персонажу більшого драматизму.

Вокальній інтерпретації властива ритмізована подача вербального тексту,

акцентування важливих слів, їхнє темброве забарвлення, чітка артикуляція

та вибудовування сценічної драматургії. Співак не любить демонструвати в

партіях квазі-емоційних голосових зусиль, «ридань», під'їздів до звуків, але

його оперування тембром та темпом (часто він використовує трохи швидші

темпи, ніж позначено у партитурі), що сприяє створенню єдності образу

(приклад – Лорис з опери «Федора»).

Треба усвідомлювати, що виконавський музичний текст цих опер

побудований на підкресленні ролі слова та декларуванні емоції, тому

важливими є риси чіткої вимови та декламації. Власне, на манеру виконання

та пластику звуковедення впливає артистизм співака (яскраві приклади –

Е. Карузо, Б. Джильї, П. Домінго). Наприклад, виконанню Б. Джильї (Андре

Шеньє) притаманна емоційність, за рахунок чого основними компонентами

є дзвінкий верхній регістр, достатньо ритмізовна подача, що надає образу

рис чіткої організованості, контрастність у перемиканні з кантилени на

драматичний фрагмент та навпаки, що майже вражає істотністю та

невимушеністю переходу.

Для вибудовування виконавської партитури ролі вкрай важливою є

виконавська ритміка. Так, часто виникає те, що ми назвали дволінійною
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поліритмічною структурою: наприклад, в партії Віто звучить дуольний

ритм, а в той самий час в оркестрі звучать тріолі, що створює ефект втрати

рівноваги (2-й акт). Традиційними є також «зависання» на пунктирних

ритмах (чверть з крапкою та восьма чи більш дрібні ритмічні угрупування).

Хоча над ними не стоять фермати, сам характер музики таке передбачає.

Таким чином, пунктирний ритм часто трансформується (перший звук

триває значно довше, ніж вказано в нотах, а другий звук, як правило такий

як треба за правилами), і різні солісти по-різному роблять зупинки на таких

нотах у подібних випадках. Постійною є зміна тактових розмірів, причому

відбувається чергування парних та непарних розмірів, використання rubato,

portamento, що надає ефект емоційної та живої течії музики. Прикладом

може слугувати ритмічна особливість опери «Сибір», в партитурі якої часто

зустрічається «ламаний» ритм, чергування дуольного та тріольного ритму в

партіях струнних та дерев’яних духових інструментів, канони в партіях

окремих інструментів.

Аналіз дозволив виявити декілька важливих засад, що притаманні

тенорам – виконавцям партій опер У. Джордано. Це приойм ритмічної

свободи – зміна рівного ритму на пунктирний, особливо це помітно в тих

випадках, коли дрібні тривалості розміщуються перед довгою високою

нотою (А.Зомбон, П. Домінго, Ю. Бьорлінг), та вокалізація речитативу або

артикульована мелодекламація (до цього прийому вдаються всі виконавці,

але найбільш – тенори з ліричним забарвленням голосу – М. дель Монако,

Л. Паваротті, Дж. Ді Стефано, Тіто Бельтрані, Л. Ліма, Мауріціо Граціані,

В. Лесик, Франческо Пауло Панні, Д.Формаджіа, Манріко Тедескі та ін.).

Отже, пропоноване дослідження затвердило відчуття геніальності

мистецтва йі масштабів особистості композитора У. Джордано, який, на наш

погляд, може вважатися сучаснішим, ніж його називали за життя. Шлях від

його ранніх театральних творів до «Короля» – це шлях відточення

майстерності, розширення спектру експресивності, це шлях стильового

оновлення, яке не суперечило глибинним якостям його натури. Відмінними

179

рисами стилю композитора є простота висловлювання, проникливість,

спонтанність, синтезування/ асиміляція різнорідних елементів – все те, що

надає слухачеві можливість спостерігати за подіями його творів,

затамувавши подих. Опери Джордано найкращим чином представляють його

геній в якості драматурга і сьогодні популярні і грають зовсім не другорядну

роль на сценах театрів світу. Цей факт підтверджує життєвість його опер, не

тільки їх театральність, але й здатність зворушити сьогоднішню публіку, що

є доказом їхньої затребуваності. Після дискусій про долю музичного театру і

мелодрами, опери У. Джордано для сучасного театрального простору можуть

стати тими, кому вдалося дати нову актуальність старим і відпрацьованим

драматичним темам.

Перспектива подальших пошуків пов’язана зі стійким інтересом до всіх,

зокрема, пізніх опер У. Джордано, що актуалізує залучення виконавського

аналізу. Цікавим може стати подальший досвід порівняння виконавців з

різною культурою співу та в аспекті дотримування традицій. Взагалі, завдяки

виконавській інтерпретації смисли оперного доробку У. Джордано

поглиблюються та набувають нових змістовних обертонів, в яких

віддзеркалюються тенденції сьогоднішнього оперного театру – вишуканого,

суперечливого, яскравого, в центрі якого знаходиться не просто Людина, що

співає (Homo Cantor), а Людина, що інтерпретує (Homo Intеrprеtatus). Все це

завдає нових вимірів існуючим традиціям.
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ДОДАТКИ

ДОДАТОК А

НОТНІ ПРИКЛАДИ

№1. «Мала Вита». акт 1, сцена 2, кінець арії Віто
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№2. «Мала Вита». Дует Крістіни і Віто перед актом 2;
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№3. «Мала Віта». Акт 2 – сцена Віто та Амалії (фразування)
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№4. «Мала Віта». Акт 3 – сцена Крістіни та Віто (дует).
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№5. «Федора». Арія Лориса (2 акт)
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№6. «Сибір». Акт 2. «Тема смерті»
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№7. «Сибір». Акт 2. Тема «кохання» (арія Стефани)
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№8. «Сибір». Акт 3. Тема «надії»:

№9. «Марчелла». Акт 1, ц. 17 та ц. 51-52
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№10. «Марчелла». Акт 2, ц. 36. Дует Джорджіо та Марчелли
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№11. «Марчелла». Акт 3. ц. 20.
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№12. «Мадам Сен-Жен». Акт 1, ц. 50
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№13. «Мадам Сен-Жен». Акт 2, ц. 49
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ДОДАТОК B

Список опублікованих праць за темою дисертації:

1. Образ Лоріса з опери У. Джордано «Федора»: інтерпретологічний

вимір // Культура України : збірник наукових праць. Серія :

Мистецтвознавство; [заг. ред. В.Шейка]. Харків ХДАК. 2016. Вип. 54.

С. 148–159.

2. Образ Андре з опери «Андре Шеньє» У. Джордано: історія

вокальних інтерпретацій // Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти. Під знаком глобалізації: зб. наук. ст. ХНУМ імені

І.П.Котляревського [відп. редактор Л. Шаповалова, ред.-упорядник –

Л. Русакова]. Харків : ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2018. Вип. 50. С. 29–

42.

3. Специфіка сценічної та вокальної інтерпретації образу Василя з

опери «Сибір» У. Джордано // Актуальні проблеми історичного

музикознавства : зб. наук. ст. ХНУМ імені І.П.Котляревського [відп. секретар

– А. Жданько]. Харків : ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2018. Вип. 14.

С. 38–52.

4. Опера «Сибір» У. Джордано у контексті творчості композитора //

Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти.

Когнітивне музикознавство: зб. наук. ст. ХНУМ імені І.П.Котляревського

[відп. секретар Л. Шаповалова]. Харків : ХНУМ імені І.П. Котляревського,

2019. Вип. 52. С. 71-84.

5. 梁继涛，翁贝托·乔尔达诺的歌剧《安德烈·谢埃》和《费多拉》：风

格特点和表演体现。北方音乐，2017年10月下第20期，总第332期。页。79–

80。(Лян Цзітао. Опери Умберто Джордано «Андре Шеньє» і «Федора»:

особливості стилю та виконання (китайською мовою) // Північна музика.

2017. 10. No20. (Cumulatively No .332). C.79—80.
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено на

таких конференціях:

1. Міжнародна науково-творча конференція «Музичне мистецтво та

культура: Схід-Захід (до 50-річчя професійної діяльності доктора

мистецтвознавства, професора О.М.Маркової» (Одеса, 5-7 грудня 2015,

заочна участь);

2. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми

музичного і театрального мистецтва» (Харків, 11 лютого 2016, очна участь);

3. Міжнародна науково-творча конференція «музичне мистецтво та

культура: Захід – Схід. До 20-річчя Національної академії мистецтв України»

(5-7 грудня 2016, Одеса, очна участь);

4. Науково-мистецький проект «Практична музикологія»:

«Інтонаційний образ сіту: національні спектри» (9-11 грудня 2016, Харків,

очна участь);

5. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми

музичного і театрального мистецтва». До 100-річчя Харківського

національного університету мистецтв імені І.П. Котляревскього (Харків,

16.02.2017, очна участь)

6. Всеукраїнська конференція «Традиції та сучасність музично-

педагогічної освіти» (Чернігів, 2017, заочна участь);

7. XVII м/н науково-творча конференція студентів та аспірантів

«Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих науковців»

(23-24 березня 2017, очна участь);

8. Науково-мистецький проект «Практична музикологія»: «Мистецькі

школи в історико-культурному процесі» (7–10 грудня 2017 р., Харків, очна

участь) ;

9. Day of science «Hypertext of modern musicology» (19 мая 2018 г.,

Харьков, очна участь).
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