ВІДГУК

на дисертацію Лян Цзітао «Оперна творчість Умберто Джордано як текст

епохи: інтерпретологічний підхід», представлену на здобуття наукового

ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17. 00. 03 – музичне

мистецтво

А к т уа л ь н і с т ь дисертаційного дослідження Лян Цзітао обумовлена

кількома причинами. По-перше, невідповідністю, яка існує між популярністю

оперної творчості Умберто Джордано у репертуарі європейських і світових

сцен і повною відсутністю навіть найвідоміших його опер у багаторічній

практиці театрів українських. Цим можна пояснити і недослідженість постаті

цього митця в українському музикознавстві, що стало особливо помітним у

останній час, коли суттєво зріс інтерес українських дослідників до італійської

опери межі ХІХ-ХХ століття. Так, у кандидатській дисертації Ольги Перейми

(2007 рік) акцент зроблений на модерністських і авангардних тенденціях,

властивих італійській оперній культурі ХХ століття. У дослідженні Олени

Корчової (2004 рік) у новому ракурсі представлена оперна спадщина Пуччіні

як унікальний зразок «авторського театру», сформованого на основі

оновлених традицій італійської оперної культури та позначеного

новаційними рисами мистецтва перехідної доби. Одному з представників

італійської «молодої школи», до складу якої залучають і У. Джордано,

присвятила свою дисертацію учениця Олени Корчової Ірина Богданова. ЇЇ

робота стала першим в українському музикознавстві проблемним

висвітлення оперної творчості Альфредо Каталані. Приємно відзначити, що

дисертація Лян Цзітао стала органічним продовженням цієї низки сучасних

досліджень. На згадані праці попередників у його роботі є посилання, а

піднята проблематика тут підхоплюється та одержує розвиток.

По-друге, рецензовану роботу робить вкрай актуальною підняте в ній

питання італійського оперного веризму. Дане мистецько-культурне явище,

яке заявило по себе в останнє десятиліття ХІХ століття, до сьогодні ще

остаточно не осмислене. і не висвітлене в узагальнюючій комплексній роботі

ні в українському, ні в російському, ні навіть у світовому музикознавстві.

Немає дослідження, у якому були би представлені твори всіх тих, кого

залучають до цього напрямку, а також знайшли би переконливе рішення ті

дискусійні моменти, на яких дисертант зупиняється у своїй праці. Що казати.

Ми не маємо навіть українських або російськомовних наукових монографій,

присвячених творчості таких визнаних класиків веризму, як П’єтро Масканьї

та Руджієро Леонкавалло. Не усталеними залишаються уявлення про

можливість залучення до веризму опер представників інших музичних

культур. Дискусійним є також питання відношення до веризму творчості

Пуччіні. На мою думку, у рецензованій дисертації доробок Пуччіні занадто

прямолінійно пов’язується з веризмом. Мені здається набагато більш

виваженою думка Олени Корчової, яка називає Верді, Вагнера, Пуччіні,

Чайковського творцями індивідуального жанрово-композиційного явища –

так званого авторського театру.

Назву і третю проблемну зону, звернення до якої робить рецензовану

дисертацію актуальною. Йдеться про самостійне висвітлення з позицій

музиканта-виконавця багатовимірної проблеми о п е р н о ї і н т е р п р е т а ц і ї .

Від чого залежить результат вдалої оперної вистави? Яку роль відіграє в

ньому режисерський задум, якість гри оркестру, відчуття цілого, відтворене у

диригентській концепції? Нарешті, яке місце у складному процесі

народження вистави належить співакові, говорячи конкретніше, співакові-

тенору, яким є і сам автор рецензованої роботи? Відповіді на ці питання

стають різними в залежності від точки відліку, яку обирає дослідник. У

сучасних дискусіях щодо сутності оперного мистецтва Лян Цзітао обирає

позицію, згідно з якою провідним і вирішальним в опері є музичний

компонент. Тому першої черги оперу варто розглядати як музичний твір,

один із синтетичних музичних жанрів, у яких музика виступає у тісній

взаємодії зі словом. Відповідно до цього завдання співака-інтерпретатора він

вбачає в осмисленні такої взаємодії і у побудові на цій основі

індивідуального виконавського тексту.

По відношенню до опер Джордано такий підхід цілком виправданий.

Адже арії з його опер використовуються дуже широко не лише як невід’ємна

частина цілісної театральної вистави, але й стають ефектними номерами

концертного репертуару. Виконуючи такі сольні фрагменти, співак і на

концертній естраді, і в межах театрального видовища відчуває себе повністю

відповідальним за досягнутий результат. Слухачі і він сам на цей час ніби

відволікаються від фактів залежності запропонованої інтерпретації від таких

чинників, як диригентський і режисерський задуми, як спрямованість даного

висловлення на партнерів та взаємодія з ними. Це дозволяє Лян Цзітао

порівнювати зафіксовані у аудіо та відео записах виконання тенорових арій з

опер Джордано співаками різних поколінь і при цьому зосереджувати

головну увагу на індивідуальних якостях тембру співака, на власному

підході виконавця до засобів виявлення темпераменту та емоційного стану

героя у конкретній драматичній ситуації. В основний текст дисертації

органічно входять і його доповнюють характеристики інтерпретацій різними

співаками арій Віто з опери «Злочинне життя», Андре Шеньє з однойменної

опери, Лоріса з «Федори», Василя з «Сибіру». Спостереження стосуються

темпу, динаміки, ритмічного малюнку, впливу на трактування музичного

тексту індивідуальності самого співака.

Наскрізною у дисертаційному дослідженні стала тема «Умберто

Джордано і оперний веризм». Запропонувавши свій варіант періодизації

творчості митця, дисертант охоплює всі три виділені ним періоди оперної

творчості Джордано і з 11 опер композитора відносно докладно описує вісім.

При цьому акцент зроблений на поступальному розвитку стилю композитора

і на індивідуальному його шляху у напрямку жанрового експерименту.

Відхід від усталених зразків веристської оперної драми стає ознакою пошуків

пізнього творчого етапу. Цікаві наведені в роботі авторські жанрові

визначення творів Джордано. Так, підзаголовком мелодрама композитор

наділив оперу «Злочинне життя», написану у початковий творчій період.

Лібрето її побудовано на основі типово веристської за своїм характером

однойменної п’єси Сальваторе ді Джакомо, що вплинуло і на музичне

рішення. Проте хотіла би з’ясувати помічені у тексті невідповідності. Так, на

сторінці 56 йдеться про те, що авторами п’єси були Сальваторе ді Джакомо

та Гофредо Когнетті, а лібрето створив Ніколло Даспуро. У той же час у

висновках на ст.167 автором лібрето названий сам ді Джакомо. Можемо

принагідно згадати, що на основі цього ж твору під назвою «Il Voto», яку

одержала і друга редакція опери Джордано, у 1913 році був поставлений

фільм за сценарієм самого ді Джакомо. То ж виникають питання, яким був

оригінал, п’єсою чи новелою, переробленою у п’єсу? Як співвідноситься

лібрето з текстом цього оригіналу? І ще одне питання, наскільки суттєвими

були зміни у другій редакції опери? Я розумію, що розгляд таких питань не

входив у коло завдань дисертанта. Однак у виявлених невідповідностях

бажано розібратися.

Як повідомляє дисертант, з відомим поетом і драматургом ді Джакомо

доля зв’язала композитора і у подальшому. На прохання Джордано останній

погодився написати лібрето, використавши свій твір «Mese mariano». На

його основі була написана однойменна камерна опера, яка відноситься до

пізнього періоду творчості композитор і якій він дав жанрове визначення

bozzeto lirico – л і р и ч н і с ц е н и , як перекладено у дисертації.. Однак більш

точним перекладом такого визначання мені видається «ліричний нарис», і у

всякому разі – не сцени, а лірична сцена, що відповідає дуже стислому часу

тривання твору. «Mese mariano» не одержала широкого розголосу і стала у

творчості автора своєрідним інтермецо. Дисертант стисло охарактеризував

зміст і драматургічну будову цього твору. Однак хотілося би прокоментувати

помітну сюжетну схожість bozzeto lirico Джордано із частиною триптиху

Пуччіні «Сестра Анжеліка». Як співвідносяться ці твори і що їх споріднює?

Охарактеризовані у третьому розділі твори Джордано пізнього періоду

розглядаються під кутом зору жанрового експерименту та трансформації

веристських традицій. Подвійне жанрове визначення, комедія і ліричні

сцени, композитор використав у ще одній своїй пізній опері «Мадам Сен-

Жен», лібрето В. Сарду. Серед інших жанрових визначень зустрічаються

також музична комедія, драматична поеми, новела.

Що стосується найбільш відомих опер Джордано зрілої пори,

дисертант відносить їх до зразків «ідеального» веризму. Не випадково обидві

свої російські опери, «Федору» і «Сибір», композитор назвав драмами.

Поряд з «Андре Шеньє» вони охарактеризовані у роботі як вищі досягнення

Джордано. Цікаві порівняльні характеристики виконавських версій

тенорових арії з усіх трьох опер зроблені на основі аудіо і відео записів

вистав різних часів. Це є свідченням того, що інтерес до них різних

європейських сцен не падає і дотепер. Дивує лише, що стисло і занадто

узагальнено представлений у дисертації найбільш популярний з цих опусів,

«Андре Шеньє». Цей твір безумовно є візитівкою композитора. До того ж

його масштаби і використаний історичний сюжет не є типовими для суто

веристських опер-драм з рисами локального італійського середовища, на що

вказує дисертант. Чому ж все таки цей твір дійсно можна вважати

«ідеальним» веризмом? На це питання не дається чіткої відповіді. Тому мені

хотілося би висловити свою думку і згадати відоме визначення Ю. Лотманом

тексту як процесу створення художнього знаку.

Риторичний текст Ю. Лотман визначає як зіткнення у межах однієї

цілісної структури різних семіотичних кодів. Веристська опера також має

риси подібного риторичного тексту. Як ми знаємо, вона спрямована на

відтворення оголеної правди життя у всі її позірній не адаптованості. Однак

одночасно сюди вводяться фрагменти, закодовані іншим кодом. Наприклад,

це код театральної умовності в інтермедії у «Паяцах», або епізод з таким же

умовно-театральним кодом у першій дії «Андре Шеньє». У «Сільській честі»

в ролі допоміжного опосередкованого коду виступають фонові епізоди, у

яких передана атмосфера урочистого церковного свята. Вони стають ніби

контрастною рамкою для оголеного драматизму основного сюжету, драми

кохання і ревнощів. В «Андре Шеньє» протягом всього твору ми також

спостерігаємо подвійне кодування. Попереднє кодування, тут здійснюється

за допомогою історичного сюжету і типових рис історичної опери

романтичної доби. Воно повинно виділити і відтінити як окремий смисловий

пласт відтворену веристську драму. Відкриті веристські пристрасті і

підвищена емоційна експресія безумовно притаманні образам головних

героїв – учасників любовного трикутника. Щоб це краще відчути, достатньо

згадати розгорнутий любовний дует Рауля і Валентини з четвертої дії

«Гугенотів», або катарсичний фінал «Аїди» і порівняти їх із фінальним

вибухом несамовитих пристрастей героїв опери Джордано Шеньє і Мадлен.

На відміну від стисло охарактеризованого «Андре Шеньє» чи не

найбільш прискіпливо й докладно аналізується в дисертації опера «Сибір».,

яка з трьох названих вершинних творів є найменш відомою. Опис сюжетних

ситуацій, драматургічної будови, етапів розвитку конфлікту ведеться

детально, виразно підкреслюється особливий колорит і характер музики, а

весь твір одержує дуже позитивну оцінку. Аналіз образів дійових осіб

підкріпляється нотними прикладами. Детальною є і характеристика опери

«Федора». Тут також аналітичні спостереження підкріплені нотними

прикладами. Відзначивши, що в основу цього твору була покладена

однойменна п’єса Віктор’єна Сарду, дисертант у висновках називає його

автором лібрето. Однак у основному тексті як лібретист згадується Артуро

Колаутті. Відомо, що Колаутті був автором тексту ще одного популярного

твору представника італійського веризму Ф. Чілеа, його опери "Адриена

Лекуврер". То все ж таки, лібретист «Федори» В. Сарду чи Колаутті, який

взяв за основу п’єсу Сарду?

На жаль, у переказі змісту «Федори» не вистачає кількох важливих

деталей. Це не дає можливості правильно зрозуміти фінальну колізію. Чому,

коли з’ясувалося, що брат Лоріса загинув у в’язниці, а мати померла від горя,

провина за ці події одразу падає на Федору? Все стає на місце, якщо

врахувати відбиток у творі подій реальної російської історії. На це звернула

увагу у коментарях до опери Джордано петербурзька дослідниця Алла